
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 Rechnung 
 

 Ortsbürgergemeinde 
 & Forstdienste Lenzia 
 

 

2
0

2
0
 



Inhaltsverzeichnis Rechnung 2020

Ortsbürgergemeinde Lenzburg und Forstdienste Lenzia

Erläuterungen Ortsbürgergemeinde 1 - 4

Ergebnis

- Ortsbürgergemeinde 5 - 6

Erfolgsrechnung

- Erfolgsrechnung Zusammenzug 7

- Erfolgsrechnung 8 - 13

- Erfolgsrechnung Artengliederung Zusammenzug 14

- Erfolgsrechnung Artengliederung 15 - 18

Investitionsrechnung

- Investitionsrechnung Zusammenzug 19

- Investitionsrechnung 20 - 21

- Investitionsrechnung Artengliederung Zusammenzug 22

- Investitionsrechnung Artengliederung 23

Bilanz

- Bilanz Zusammenzug 24

- Bilanz 25 - 30

Erläuterungen Forstdienste Lenzia 31 - 32

Ergebnis

- Forstdienste Lenzia 33 - 34

Erfolgsrechnung

- Erfolgsrechnung Zusammenzug 35

- Erfolgsrechnung 36 - 39

- Erfolgsrechnung Artengliederung Zusammenzug 40

- Erfolgsrechnung Artengliederung 41 - 43

Bilanz

- Bilanz Zusammenzug 44

- Bilanz 44 - 47

Lenzburg, 09.03.2021 Inhaltsverzeichnis Rechnung 2020



1 

 

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 

0110 Legislative 

3100.00 Mehraufwand für die Herstellungskosten Ortsbürgergemeindeversammlung u.a. für die 

Vorlage Zeughausareal  

 

3102.00 Im Konto 0110.3102.00 sind die Druckkosten von CHF 3'319 (Anteil Ortsbürgergemeinde) 

3130.01 für den Jahresbericht 2019 verbucht. Der Aufwand für Redaktion und Gestaltung (Layout) 

ist mit CHF 5'796 für den Jahresbericht 2019 (Schlusszahlung) und CHF 2'500 für den 

Jahresbericht 2020 (Akonto) im Konto 0110.3130.01 verbucht. 

 

3170.01 Aufgrund der Covid-19-Situation wurde die Winter-Ortsbürgergemeindeversammlung in 

der 3-fach Turnhalle der Berufsschule Lenzburg durchgeführt. Dafür sind Aufwendungen 

von CHF 9'426 entstanden. 

 

0290 Verwaltungsliegenschaften 

3110.00 Anschaffung von 10 Klapptischen für das Burghaldenhaus welche im Zusammenhang mit 

Veranstaltungen benötigt werden. 

 

3134.00 U.a. gewährte die Aargauische Gebäudeversicherung AGV auf der Prämie 2020 für Feuer- 

und Elementarschäden eine Überschussbeteiligung von 35 %. 

 

3140.00 Die im Budget eingestellten CHF 15'000 für die Zustandsanalyse Anschlussgeleise Lenz-

hard wurden noch nicht ausgelöst. Ebenfalls die CHF 10'000 für die Analyse Stützmauer 

Burghaldenstrasse. Dieser Betrag wird im Budget 2022 erneut eingestellt. 

 

3144.00 Die Dachsanierung Römersteinhütte von CHF 25'000 konnte nicht ausgeführt werden, da 

keine Unternehmung für die Ausführung gefunden wurde. Für die Anpassungen Elektroin-

stallationen Gofischlössli waren aufgrund des Kontrollberichts CHF 10'000 eingestellt. Die 

effektiven Kosten beliefen sich auf CHF 16'692. 

 

3612.01 Das Werkhofpersonal leistete rund 60 Arbeitsstunden mehr im Zusammenhang mit den 

Liegenschaften des Verwaltungsvermögens gegenüber dem Vorjahr. 

 

4470.00 Per 1. November 2020 wurden die Pachtverträge neu abgeschlossen. Neu muss der 

Pachtzins vorschüssig bezahlt werden. Im Rechnungsjahr sind einmalig Pachtzinse für 

zwei Jahre verbucht. Der jährliche Pachtzins beläuft sich auf ca. CHF 9'000. 

 

4472.00 Aufgrund der Covid-19-Situation konnten das Burghaldenhaus, die Römersteinhütte und 

die Schützenstube weniger vermietet werden. 

 

4479.00 Die AEW Energie AG bezahlte für Durchgangsrechte eine Entschädigung von CHF 4'870. 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 

3110 Museum Burghalde 

3109.00 Mehraufwand u.a. für den Einkauf von Produkten, welche im Museumshop verkauft werden 

und für Workshops benötigt werden.  

 

3130.01 U.a. sind Aufwendungen von CHF 5'385 für Materialtransport vom Museum Burghalde zum 

Seifiareal entstanden. 

 



2 

 

3130.14 Es sind schon Vorleistungen für die Wechsel- und Pop-Up-Ausstellungen im Jahr 2021 von 

rund CHF 14'000 entstanden. Daher sollte der Budgetbetrag 2021 nicht voll beansprucht 

werden. 

 

3134.00 Die Gebäudeschatzung der Aargauischen Gebäudeversicherung fand Anfangs Sep-

tember 2020 statt. Die Nachbelastung beträgt für die 4 Monate rund CHF 300. Weiter 

gewährte die Aargauische Gebäudeversicherung AGV auf der Prämie 2020 für Feuer- und 

Elementarschäden eine Überschussbeteiligung von 35 %. 

 

3158.00 Die Entschädigung für die PC-Arbeitsstationen, welche am Stadtnetz sind, fielen höher aus 

als im Vorjahr.  

 

3612.01 Mehraufwand durch das Werkhofpersonal für die Gestaltung eines Aussensitzplatzes 

 

4240.00 Aufgrund der Covid-19-Situation blieb das Museum vom 1. März 2020 bis 10. Juni 2020 

für Besucher geschlossen. Trotzdem ist der Ertrag aus Eintritten und Führungen sehr 

erfreulich. 

 
3290 Kultur, übrige 

3130.01 Aufgrund der Covid-19-Situation sind weniger Gesuche bei der Ortsbürgerkulturkom-

mission eingegangen. 

 

3130.10 Aufgrund der Covid-19-Situation wurde keine Vernissage durchgeführt. Generell ent-

standen für die Herstellung der Neujahrsblätter tiefere Kosten. 

 

3130.11 Es fielen lediglich die Kosten für das Jugendfestfeuerwerk an. 

 

3170.11 Aufwand für Weihnachtsbaumgutscheine an Ortsbürgerinnen und Ortsbürger, gratis 

Weihnachtsbäume auf dem Stadtgebiet und das 1. Augustfeuer 

 

3170.14 Aufgrund der Covid-19-Situation fand keine Bundesfeier statt. 

 

3636.00 Der Beitrag von CHF 15'000 an die Restaurierung Wasserrad Bleiche wurde aufgrund von 

Projektverzögerungen, nochmals im Budget 2021 eingestellt.  

8 VOLKSWIRTSCHAFT 

8200 Nichtbetrieb Wald 
3130.01 Dienstleistungen der Forstdienste Lenzia und externer Firmen im gemeindeeigenen Wald 
 
3144.00 Im Berichtsjahr fiel die Eulenhütte einem Sturm zum Opfer. Der Nettoaufwand für den Wie-

deraufbau beläuft sich auf CHF 7'662. Die Aargauische Gebäudeversicherung leistet im 
Jahr 2021 nach der Schätzung noch die Schlusszahlung. Weiter kommt eine erste 
Akontozahlung von CHF 7'965 für den Brand Länzerthütte dazu. Auch hier werden im Jahr 
2021 noch Versicherungsleistungen erwartet. 

 

4120.00 Gegenüber dem Budget fiel die Deponieentschädigung mit CHF 512'738 um 241,8 % 

höher aus als budgetiert (CHF 150'000). 

 

4260.00 Der Stadtrat beschloss an der Sitzung vom 11. März 2020 eines der beiden Notzelte, 

4470.00 welche im Zusammenhang mit dem Brand Forstwerkhof (7. Juni 2017) angeschafft wur-

den, zu übernehmen. Das zweite Zelt wurde durch die SWL Energie AG übernommen. Die 

beiden Zelte wurden seinerzeit via Einwohnergemeinde finanziert und durch die Versiche-

rungsgesellschaft abzüglich Restwerts zurückbezahlt. Der Restwert von CHF 55'000 

wurde zu Lasten der Ortsbürgerrechnung bis zum Verkauf der Zelte pendent gelassen. Im 

Konto 8200.4260.00 ist ein Zahlungseingang von CHF 31'956 für nicht angeschafftes 

Material verbucht. Im Konto 8200.4470.00 sind CHF 9'261 verbucht für den Mietausfall, 



3 

 

welcher durch den Brand entstanden ist. Die Differenz zu den CHF 55'000 sind auf Mon-

tagekosten und die Korrektur des Rücknahmepreises der Zelte durch den Zeltbauer 

zurückzuführen.  

 

4390.00 Unentgeltlicher Zugang von 2'034 m2 Waldfläche vom Kanton Aargau an unsere 

Parzelle Nr. 2060 

 

4470.00 Siehe Bemerkung zu Konto 8200.4260.00. Dazu kommen noch CHF 5'059 vom Gasver-

bund Mittelland AG für Durchleitungsrechte 

 
8903 Nichtbetrieb Kieswerk 

3130.18 Im Budget 2020 sind Nettokosten von CHF 50'000 für die ordnungsgemässe Entsorgung  

3140.00 des belasteten Materials durch den Betrieb der Combatschützen sowie die Endgestaltung 

4260.00 der Spezialzone eingestellt. Aufgrund von Verzögerungen sind die Kosten im Budget 2021 

erneut eingestellt. Im Berichtsjahr sind erste Kosten aufgelaufen. 

 

3132.00 Die dritte und letzte Tranche für die gemeinsame Abbauplanung fiel mit CHF 36'814 tiefer 

aus als budgetiert (CHF 50'000). Für die Etappenfreigabe 4 sind Aufwendungen von 

CHF 30'199 angefallen. Mit der Abbauetappe 5/6 sind Planungskosten von CHF 69'131 

entstanden.  

 

3137.00 Die Funktion 8903 Nichtbetrieb Kieswerk ist der Mehrwertsteuer unterstellt. Erstmals ist 

eine Vorsteuerkürzung zu verbuchen, welche im Jahr 2021 erfolgt. 

 

3140.00 Siehe Bemerkung zu Konto 8903.3130.18. Dazu kommen CHF 20'290 für die Rekulti-

vierung der ersten Abbauetappe. 

 

3612.00 Abgeltung an die Forstdienste Lenzia für die Rodung Länzertwald (Verkleinerung Betriebs-

fläche)  

 

4451.01 Im Berichtsjahr entrichtete die Beton Niederlenz-Lenzburg AG keine ausserordentliche 

Dividende.  

9 FINANZEN UND STEUERN 

9610 Zinsen 

3400.00 Zinsaufwand von 0,26 % für die Kontokorrentschuld der Ortsbürgergemeinde gegenüber 

der Einwohnergemeinde 

 

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 

3430.40 Die im Budget eingestellte Tranche von CHF 30'000 für die Anschaffung von Wasch-

maschinen/Tumbler in der Überbauung Viehmarkt wurde zurückgestellt. Ebenfalls fielen 

die CHF 18'000 für Malerarbeiten Laube/Treppe Hirzelhaus nicht an. Der allgemeine 

Unterhalt für die Überbauung Viehmarkt belief sich auf CHF 76'069. Aufgrund von Mieter-

wechseln fielen dort vermehrt Malerarbeiten an. 

 

3439.00 Aufgrund der guten Vermietung in der Überbauung Viehmarkt fielen kaum Inseratekosten 

an.  

 

3439.10 Seit 1. Juli 2020 werden die Heiz- und Nebenkostenabrechnungen für ein Teil der Liegen-

schaften des Finanzvermögens mittels Immobilienverwaltungssoftware geführt. Dies führt 

dazu, dass die Kosten für Gas, Wasser, etc. neu direkt über die Bilanzkonten 10130.xx 

verbucht werden. Im Berichtsjahr sind daher nur noch 3. Quartale verbucht. 

 

3439.30 Siehe Bemerkung zu Konto 0290.3134.00. 

 



4 

 

4439.00 Seit 1. Juli 2020 werden die Akontozahlungen der Mieter für Heiz- und Nebenkosten direkt 

im Bilanzkonto 20000.04 verbucht. Die Heiz- und Nebenkostenabrechnung erfolgt über die 

Bilanz. Siehe auch Bemerkung zu Konto 9630.3439.10. 

 

9990 Abschluss 

9000.01 Die Rechnung 2020 schliesst mit einem Ertragsüberschuss von CHF 316'309 (Budget Auf-

wandüberschuss von CHF 175'000) ab, der dem Konto 29900.21 Eigenkapital Jahres-

ergebnis Ortsbürgergemeinde zugewiesen wird. 

Erläuterungen zur Investitionsrechnung 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 

8200 Nichtbetrieb Wald 

5050.00 Siehe Bemerkung zu Konto 8200.4390.00. 

Erläuterungen zur Bilanz 

1 AKTIVEN 

1010 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen ggü. Dritten 

10100.23 Die Schlusszahlung der Stiftung Museum Burghalde von CHF 950'000 für den Umbau- und 

Erneuerung Museum Burghalde ist im April 2020 erfolgt. 

2 PASSIVEN 

2001 Kontokorrent mit Dritten 

20010.21 Die Ortsbürgergemeinde konnte im Rechnungsjahr die Kontokorrentschuld gegenüber der 

Einwohnergemeinde um CHF 1,2 Mio. auf CHF 137'487 per 31. Dezember 2020 redu-

zieren. 

 

2064 Darlehen, Schuldscheine 

20640.21 Darlehen bei der Aargauischen Pensionskasse mit einer Laufzeit bis am 30. Sep-

tember 2026 zu einem Zinssatz von 0,23 % 

 

2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 

29990.21 Der Saldo von CHF 32'558'200 setzt sich wie folgt zusammen: 

 Kumulierte Ergebnisse Ortsbürgergemeinde CHF 25'991'063 

 Kumulierte Ergebnisse Kieswerk CHF 3'567'137 

 Reserve für Waldinfrastruktur (ehemals Forstreserve) CHF 3'000'000 



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Ergebnis - Ortsbürgergemeinde

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 493'818.60 531'400.00 521'522.00
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'022'701.12 1'209'900.00 943'169.54
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 217'039.85 227'200.00 217'039.85
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
36 Transferaufwand 221'073.65 161'000.00 177'826.90
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 1'954'633.22 2'129'500.00 1'859'558.29

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00
41 Regalien und Konzessionen 778'613.55 400'000.00 474'390.65
42 Entgelte 111'662.52 192'000.00 102'580.02
43 Verschiedene Erträge 1.00 0.00 10'000.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
46 Transferertrag 0.00 0.00 0.00
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 890'277.07 592'000.00 586'970.67

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -1'064'356.15 -1'537'500.00 -1'272'587.62

34 Finanzaufwand 267'973.90 287'300.00 407'895.30
44 Finanzertrag 1'648'639.50 1'649'800.00 1'707'033.90

Ergebnis aus Finanzierung 1'380'665.60 1'362'500.00 1'299'138.60

Operatives Ergebnis 316'309.45 -175'000.00 26'550.98

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 316'309.45 -175'000.00 26'550.98
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 5



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Ergebnis - Ortsbürgergemeinde

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 1.00 0.00 -808'137.56
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0.00 0.00 0.00
54 Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
58 Ausserordentliche Investitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 1.00 0.00 -808'137.56

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 0.00 0.00 7'970.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 0.00 0.00 7'970.00

Ergebnis Investitionsrechnung -1.00 0.00 816'107.56

Selbstfinanzierung 533'349.30 52'200.00 243'590.83

Finanzierungsergebnis 533'348.30 52'200.00 1'059'698.39
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

Seite 6



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Erfolgsrechnung Zusammenzug Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 2'538'916.57 2'538'916.57 2'416'800.00 2'416'800.00 2'294'004.57 2'294'004.57

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 349'651.80 112'577.90 379'700.00 110'500.00 347'736.45 105'712.50
Nettoergebnis 237'073.90 269'200.00 242'023.95

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT,
VERTEIDIGUNG

2'200.00 2'000.00 2'400.00

Nettoergebnis 2'200.00 2'000.00 2'400.00

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 1'052'912.67 77'506.72 1'099'000.00 85'000.00 1'073'627.34 110'180.02
Nettoergebnis 975'405.95 1'014'000.00 963'447.32

8 VOLKSWIRTSCHAFT 537'480.15 1'128'943.05 634'700.00 811'300.00 420'796.55 844'182.35
Nettoergebnis 591'462.90 176'600.00 423'385.80

9 FINANZEN UND STEUERN 598'871.95 1'217'688.90 303'400.00 1'408'000.00 451'844.23 1'231'529.70
Nettoergebnis 618'816.95 1'104'600.00 779'685.47

Seite 7



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Erfolgsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 2'538'916.57 2'538'916.57 2'416'800.00 2'416'800.00 2'294'004.57 2'294'004.57

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 349'651.80 112'577.90 379'700.00 110'500.00 347'736.45 105'712.50
Nettoergebnis 237'073.90 269'200.00 242'023.95

01 Legislative und Exekutive 40'638.10 30'900.00 26'254.25
Nettoergebnis 40'638.10 30'900.00 26'254.25

011 Legislative 40'638.10 30'900.00 26'254.25
Nettoergebnis 40'638.10 30'900.00 26'254.25

0110 Legislative 40'638.10 30'900.00 26'254.25
3000.01 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 2'640.00 5'000.00 3'390.00
3100.00 Büromaterial 4'147.00 2'000.00 1'705.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 4'181.55 8'000.00 4'547.05
3130.01 Dienstleistungen Dritter 8'613.35 1'000.00 4'930.70
3130.03 Portokosten 3'872.85 3'500.00 2'954.85
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 400.00 400.00 400.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 2'154.00 5'000.00 2'154.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 14'629.35 6'000.00 6'172.65

02 Allgemeine Dienste 309'013.70 112'577.90 348'800.00 110'500.00 321'482.20 105'712.50
Nettoergebnis 196'435.80 238'300.00 215'769.70

022 Allgemeine Dienste, übrige 60'000.00 60'000.00 60'000.00
Nettoergebnis 60'000.00 60'000.00 60'000.00

0220 Allgemeine Dienste, übrige 60'000.00 60'000.00 60'000.00
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 60'000.00 60'000.00 60'000.00

029 Verwaltungsliegenschaften, übriges 249'013.70 112'577.90 288'800.00 110'500.00 261'482.20 105'712.50
Nettoergebnis 136'435.80 178'300.00 155'769.70

0290 Verwaltungsliegenschaften 249'013.70 112'577.90 288'800.00 110'500.00 261'482.20 105'712.50
3010.00 Löhne 31'621.75 35'000.00 33'395.50
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 2'491.10 2'500.00 2'526.80
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 2'266.25 3'000.00 3'532.70
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 232.10 300.00 282.00

Seite 8



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Erfolgsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 116.25 100.00 151.30
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 3'802.95 3'000.00 2'903.35
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 6'625.70
3120.00 Ver- und Entsorgung 38'360.00 40'000.00 40'928.70
3130.01 Dienstleistungen Dritter 1'384.55 3'000.00 342.00
3130.02 Telefon- und Internetgebühren 267.75
3134.00 Sachversicherungsprämien 3'503.40 5'000.00 4'275.50
3140.00 Unterhalt Grundstücken 21'322.95 40'000.00 19'577.25
3144.00 Unterhalt Hochbauten 48'839.70 80'000.00 65'233.90
3151.00 Unterhalt Maschinen / Geräte / Fahrzeuge 1'000.00 2'996.75
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 3'004.85 3'000.00 3'392.55
3170.01 Reisekosten und Spesen 880.00 700.00 970.00
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 17'177.15 17'200.00 17'177.15
3612.01 Entschädigung an Bauamt / Werkhof 67'385.00 55'000.00 63'529.00
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 71'491.00 61'000.00 50'570.00
4472.00 Benützungsgebühren Liegenschaften VV 23'060.00 38'500.00 37'709.50
4479.00 Übrige Erträge Liegenschaften VV 18'026.90 11'000.00 17'433.00

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT,
VERTEIDIGUNG

2'200.00 2'000.00 2'400.00

Nettoergebnis 2'200.00 2'000.00 2'400.00

14 Allgemeines Rechtswesen 2'200.00 2'000.00 2'400.00
Nettoergebnis 2'200.00 2'000.00 2'400.00

140 Allgemeines Rechtswesen 2'200.00 2'000.00 2'400.00
Nettoergebnis 2'200.00 2'000.00 2'400.00

1400 Allgemeines Rechtswesen 2'200.00 2'000.00 2'400.00
4210.03 Gebühren Einbürgerungen 2'200.00 2'000.00 2'400.00

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 1'052'912.67 77'506.72 1'099'000.00 85'000.00 1'073'627.34 110'180.02
Nettoergebnis 975'405.95 1'014'000.00 963'447.32

31 Kulturerbe 943'353.22 72'877.72 934'000.00 80'000.00 915'195.14 104'583.02
Nettoergebnis 870'475.50 854'000.00 810'612.12

311 Museen und bildende Kunst 943'353.22 72'877.72 934'000.00 80'000.00 915'195.14 104'583.02
Nettoergebnis 870'475.50 854'000.00 810'612.12

Seite 9



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Erfolgsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3110 Museum Burghalde 943'353.22 72'877.72 934'000.00 80'000.00 915'195.14 104'583.02
3000.01 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 1'640.00 3'500.00 3'000.00
3010.00 Löhne 372'817.05 383'000.00 381'211.40
3010.09 EO- und Versicherungsleistungen -7'249.60
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 27'106.45 28'000.00 26'830.95
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 20'305.20 27'000.00 25'659.75
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3'507.80 4'000.00 3'244.25
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'487.75 1'500.00 1'551.50
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'367.90 2'000.00 2'067.90
3100.00 Büromaterial 2'844.15 4'000.00 4'327.80
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 9'664.90 8'000.00 7'481.55
3102.00 Drucksachen, Publikationen 19'134.75 20'000.00 15'489.80
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'016.09 1'500.00 1'346.14
3105.00 Lebensmittel 4'020.95 4'000.00 4'078.80
3109.00 Übriger Material- und Warenaufwand 9'421.76 4'000.00 6'752.95
3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen 14'862.20 15'000.00 12'362.81
3120.00 Ver- und Entsorgung 30'832.05 30'000.00 34'276.90
3130.01 Dienstleistungen Dritter 30'517.45 20'000.00 23'528.35
3130.02 Telefon- und Internetgebühren 5'125.30 5'000.00 4'486.35
3130.03 Portokosten 4'936.95 3'500.00 3'041.40
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 2'696.16 3'500.00 2'852.76
3130.14 Wechselausstellungen 94'001.01 80'000.00 75'662.83
3134.00 Sachversicherungsprämien 3'267.80 7'000.00 4'415.25
3144.00 Unterhalt Hochbauten 36'231.20 35'000.00 36'227.75
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 22'214.65 17'000.00 18'591.25
3159.00 Unterhalt übrige mobile Anlagen 3'434.40 10'000.00 5'893.20
3170.01 Reisekosten und Spesen 210.25 1'500.00 1'652.90
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 172'319.20 180'000.00 172'319.20
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 27'543.50 30'000.00 27'543.50
3612.01 Entschädigung an Bauamt / Werkhof 28'075.95 6'000.00 9'297.90
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 53'222.22 60'000.00 68'992.47
4250.00 Verkäufe 19'655.50 20'000.00 25'590.55
4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen 10'000.00

32 Kultur, übrige 109'559.45 4'629.00 165'000.00 5'000.00 158'432.20 5'597.00
Nettoergebnis 104'930.45 160'000.00 152'835.20

329 Kultur, übriges 109'559.45 4'629.00 165'000.00 5'000.00 158'432.20 5'597.00

Seite 10



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Erfolgsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis 104'930.45 160'000.00 152'835.20

3290 Kultur, übriges 109'559.45 4'629.00 165'000.00 5'000.00 158'432.20 5'597.00
3000.01 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 1'520.00 2'000.00 1'480.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 30'670.50 46'000.00 42'084.40
3130.10 Neujahrsblätter 32'302.60 42'000.00 37'061.10
3130.11 Jugendfest 10'000.00 14'000.00 13'393.00
3170.09 Bundesfeier 8'675.90
3170.11 Öffentlichkeitsarbeit 10'066.35 12'000.00 10'737.80
3170.14 Bundesfeier 9'000.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 25'000.00 40'000.00 30'000.00
3637.00 Beiträge an private Haushalte 15'000.00
4250.00 Verkäufe 4'629.00 5'000.00 5'597.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 537'480.15 1'128'943.05 634'700.00 811'300.00 420'796.55 844'182.35
Nettoergebnis 591'462.90 176'600.00 423'385.80

82 Forstwirtschaft 211'336.40 845'437.35 228'600.00 417'000.00 301'110.55 502'676.65
Nettoergebnis 634'100.95 188'400.00 201'566.10

820 Forstwirtschaft 211'336.40 845'437.35 228'600.00 417'000.00 301'110.55 502'676.65
Nettoergebnis 634'100.95 188'400.00 201'566.10

8200 Nichtbetrieb Wald 211'336.40 845'437.35 228'600.00 417'000.00
3062.00 Teuerungszulagen auf Renten 11'873.00 12'000.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 183'559.25 215'000.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 277.35 600.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten 15'626.80 1'000.00
4120.00 Konzessionen 778'613.55 400'000.00
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 31'955.80
4390.00 Übriger Ertrag 1.00
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 34'867.00 17'000.00

8209 Nichtbetrieb 301'110.55 502'676.65
3062.00 Teuerungszulagen auf Renten 11'873.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 203'904.70
3134.00 Sachversicherungsprämien 392.45
3144.00 Unterhalt Hochbauten 84'940.40
4120.00 Konzessionen 474'390.65

Seite 11



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Erfolgsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 28'286.00

89 Sonstige gewerbliche Betriebe 326'143.75 283'505.70 406'100.00 394'300.00 119'686.00 341'505.70
Nettoergebnis 42'638.05 11'800.00 221'819.70

890 Sonstige gewerbliche Betriebe 326'143.75 283'505.70 406'100.00 394'300.00 119'686.00 341'505.70
Nettoergebnis 42'638.05 11'800.00 221'819.70

8903 Nichtbetrieb Kieswerk 326'143.75 283'505.70 406'100.00 394'300.00 119'686.00 341'505.70
3000.01 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 2'120.00 3'000.00 560.00
3000.02 Präsidialentschädigung 2'000.00 2'000.00 2'000.00
3062.00 Teuerungszulagen auf Renten 1'367.00 1'400.00 1'367.00
3100.00 Büromaterial 500.00
3130.05 Bank- und Postspesen 65.30 200.00 103.75
3130.18 Sanierung Combatschiessanlage 24'776.50
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 185'332.20 135'000.00 97'132.20
3134.00 Sachversicherungsprämien 2'764.95 3'000.00 2'614.20
3137.00 Steuern und Abgaben -4'095.45 4'000.00 8'471.85
3140.00 Unterhalt Grundstücken 70'738.55 255'000.00 6'680.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 462.00 2'000.00 757.00
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 40'612.70
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 105'000.00
4451.01 Dividende Beteiligung Beton AG 12'500.00 18'800.00 18'750.00
4451.02 Dividende Beteiligung Kies Lenz AG 51'750.00 51'500.00 103'500.00
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 219'255.70 219'000.00 219'255.70

9 FINANZEN UND STEUERN 598'871.95 1'217'688.90 303'400.00 1'408'000.00 451'844.23 1'231'529.70
Nettoergebnis 618'816.95 1'104'600.00 779'685.47

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 282'562.50 1'217'688.90 303'400.00 1'233'000.00 425'293.25 1'231'529.70
Nettoergebnis 935'126.40 929'600.00 806'236.45

961 Zinsen 10'316.95 8'300.00 10'542.40
Nettoergebnis 10'316.95 8'300.00 10'542.40

9610 Zinsen 10'316.95 8'300.00 10'542.40
3400.00 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 3'416.95 1'300.00 3'642.40
3401.00 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 6'900.00 7'000.00 6'900.00

Seite 12



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Erfolgsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 272'245.55 1'217'688.90 295'100.00 1'233'000.00 414'750.85 1'231'529.70
Nettoergebnis 945'443.35 937'900.00 816'778.85

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 272'245.55 1'217'688.90 295'100.00 1'233'000.00 414'750.85 1'231'529.70
3010.00 Löhne 13'860.35 15'000.00 16'722.60
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 638.00 900.00 585.45
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 90.25 200.00 89.90
3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude FV 122'231.45 110'000.00 244'840.80
3431.00 Nicht baulicher Liegenschaftsunterhalt durch Dritte 24'521.40 25'000.00 28'130.20
3431.10 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'044.30 4'000.00 3'158.65
3439.00 Büromaterial, Drucksachen, Publikationen 2'132.50 10'000.00 1'992.50
3439.10 Ver- und Entsorgung 52'215.60 55'000.00 54'259.65
3439.30 Sachversicherungsprämien 13'877.90 20'000.00 16'544.65
3439.40 Dienstleistungen Dritter 41'633.80 55'000.00 48'426.45
4411.00 Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV 6'376.00
4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 1'212'243.00 1'220'000.00 1'212'026.20
4432.00 Benützungsgebühren Liegenschaften FV 200.00 1'000.00 400.00
4439.00 Übriger Liegenschaftenertrag FV 5'245.90 12'000.00 12'727.50

99 Nicht aufgeteilte Posten 316'309.45 175'000.00 26'550.98
Nettoergebnis 316'309.45 175'000.00 26'550.98

999 Abschluss 316'309.45 175'000.00 26'550.98
Nettoergebnis 316'309.45 175'000.00 26'550.98

9990 Abschluss 316'309.45 175'000.00 26'550.98
9000.01 Ertragsüberschuss Ortsbürgerverwaltung 316'309.45 26'550.98
9001.01 Aufwandüberschuss Ortsbürgerverwaltung 175'000.00

Seite 13



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Zusammenzug Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ARTENGLIEDERUNG 2'538'916.57 2'538'916.57 2'416'800.00 2'416'800.00 2'294'004.57 2'294'004.57

3 AUFWAND 2'222'607.12 2'416'800.00 2'267'453.59

30 Personalaufwand 493'818.60 531'400.00 521'522.00
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'022'701.12 1'209'900.00 943'169.54
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 217'039.85 227'200.00 217'039.85
34 Finanzaufwand 267'973.90 287'300.00 407'895.30
36 Transferaufwand 221'073.65 161'000.00 177'826.90

4 ERTRAG 2'538'916.57 2'241'800.00 2'294'004.57

41 Regalien und Konzession 778'613.55 400'000.00 474'390.65
42 Entgelte 111'662.52 192'000.00 102'580.02
43 Verschiedene Erträge 1.00 10'000.00
44 Finanzertrag 1'648'639.50 1'649'800.00 1'707'033.90

9 ABSCHLUSSKONTEN 316'309.45 175'000.00 26'550.98

90 Abschluss Erfolgsrechnung 316'309.45 175'000.00 26'550.98

Seite 14



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ARTENGLIEDERUNG 2'538'916.57 2'538'916.57 2'416'800.00 2'416'800.00 2'294'004.57 2'294'004.57

3 AUFWAND 2'222'607.12 2'416'800.00 2'267'453.59

30 Personalaufwand 493'818.60 531'400.00 521'522.00

300 Behörden und Kommissionen 9'920.00 15'500.00 10'430.00
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden u. Komm. 9'920.00 15'500.00 10'430.00

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 411'049.55 433'000.00 431'329.50
3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 411'049.55 433'000.00 431'329.50

305 Arbeitgeberbeiträge 58'241.15 67'500.00 64'454.60
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 30'235.55 31'400.00 29'943.20
3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 22'571.45 30'000.00 29'192.45
3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3'830.15 4'500.00 3'616.15
3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'604.00 1'600.00 1'702.80

306 Arbeitgeberleistungen 13'240.00 13'400.00 13'240.00
3062 Teuerungszulagen auf Renten und Rentenanteilen 13'240.00 13'400.00 13'240.00

309 Übriger Personalaufwand 1'367.90 2'000.00 2'067.90
3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'367.90 2'000.00 2'067.90

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'022'701.12 1'209'900.00 943'169.54

310 Material- und Warenaufwand 58'234.10 55'000.00 48'632.44
3100 Büromaterial 6'991.15 6'500.00 6'032.80
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 13'467.85 11'000.00 10'384.90
3102 Drucksachen, Publikationen 23'316.30 28'000.00 20'036.85
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 1'016.09 1'500.00 1'346.14
3105 Lebensmittel 4'020.95 4'000.00 4'078.80
3109 Übriger Material- und Warenaufwand 9'421.76 4'000.00 6'752.95

311 Nicht aktivierbare Anlagen 21'487.90 15'000.00 12'362.81
3110 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 6'625.70
3119 Übrige nicht aktivierbare Anlagen 14'862.20 15'000.00 12'362.81

Seite 15



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 69'192.05 70'000.00 75'205.60
3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 69'192.05 70'000.00 75'205.60

313 Dienstleistungen und Honorare 626'126.02 596'700.00 534'469.39
3130 Dienstleistungen Dritter 432'921.77 437'100.00 415'013.94
3132 Honorare ext. Berater, Gutachter, Fachexp. etc. 187'486.20 140'000.00 99'286.20
3134 Sachversicherungsprämien 9'813.50 15'600.00 11'697.40
3137 Steuern und Abgaben -4'095.45 4'000.00 8'471.85

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 192'759.20 411'000.00 212'659.30
3140 Unterhalt Grundstücken 92'061.50 295'000.00 26'257.25
3144 Unterhalt Hochbauten 100'697.70 116'000.00 186'402.05

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 25'649.05 28'000.00 27'481.20
3151 Unterhalt Apparate, Masch., Geräte, Fahrz., Werkz. 1'000.00 2'996.75
3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 22'214.65 17'000.00 18'591.25
3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen 3'434.40 10'000.00 5'893.20

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 3'004.85 3'000.00 3'392.55
3161 Mieten, Benützungskosten Anlagen 3'004.85 3'000.00 3'392.55

317 Spesenentschädigungen 26'247.95 31'200.00 28'966.25
3170 Reisekosten und Spesen 26'247.95 31'200.00 28'966.25

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 217'039.85 227'200.00 217'039.85

330 Abschreibungen Sachanlagen VV 217'039.85 227'200.00 217'039.85
3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 217'039.85 227'200.00 217'039.85

34 Finanzaufwand 267'973.90 287'300.00 407'895.30

340 Zinsaufwand 10'316.95 8'300.00 10'542.40
3400 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 3'416.95 1'300.00 3'642.40
3401 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 6'900.00 7'000.00 6'900.00

343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 257'656.95 279'000.00 397'352.90
3430 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 122'231.45 110'000.00 244'840.80
3431 Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 25'565.70 29'000.00 31'288.85
3439 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 109'859.80 140'000.00 121'223.25

Seite 16



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

36 Transferaufwand 221'073.65 161'000.00 177'826.90

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 196'073.65 121'000.00 132'826.90
3612 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverb. 196'073.65 121'000.00 132'826.90

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 25'000.00 40'000.00 45'000.00
3636 Beiträge an priv. Organisationen ohne Erwerbszweck 25'000.00 40'000.00 30'000.00
3637 Beiträge an private Haushalte 15'000.00

4 ERTRAG 2'538'916.57 2'241'800.00 2'294'004.57

41 Regalien und Konzession 778'613.55 400'000.00 474'390.65

412 Konzessionen 778'613.55 400'000.00 474'390.65
4120 Konzessionen 778'613.55 400'000.00 474'390.65

42 Entgelte 111'662.52 192'000.00 102'580.02

421 Gebühren für Amtshandlungen 2'200.00 2'000.00 2'400.00
4210 Gebühren für Amtshandlungen 2'200.00 2'000.00 2'400.00

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 53'222.22 60'000.00 68'992.47
4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 53'222.22 60'000.00 68'992.47

425 Erlös aus Verkäufen 24'284.50 25'000.00 31'187.55
4250 Verkäufe 24'284.50 25'000.00 31'187.55

426 Rückerstattungen 31'955.80 105'000.00
4260 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 31'955.80 105'000.00

43 Verschiedene Erträge 1.00 10'000.00

431 Aktivierung Eigenleistungen 10'000.00
4310 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen 10'000.00

439 Übriger Ertrag 1.00
4390 Übriger Ertrag 1.00

Seite 17



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

44 Finanzertrag 1'648'639.50 1'649'800.00 1'707'033.90

441 Realisierte Gewinne FV 6'376.00
4411 Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV 6'376.00

443 Liegenschaftenertrag FV 1'217'688.90 1'233'000.00 1'225'153.70
4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 1'212'243.00 1'220'000.00 1'212'026.20
4432 Vergütung für Benützungen Liegenschaften FV 200.00 1'000.00 400.00
4439 Übriger Liegenschaftsertrag FV 5'245.90 12'000.00 12'727.50

445 Finanzertrag aus Darlehen und Beteiligungen VV 64'250.00 70'300.00 122'250.00
4451 Erträge aus Beteiligungen VV 64'250.00 70'300.00 122'250.00

447 Liegenschaftenertrag VV 366'700.60 346'500.00 353'254.20
4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 325'613.70 297'000.00 298'111.70
4472 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 23'060.00 38'500.00 37'709.50
4479 Übrige Erträge Liegenschaften VV 18'026.90 11'000.00 17'433.00

9 ABSCHLUSSKONTEN 316'309.45 175'000.00 26'550.98

90 Abschluss Erfolgsrechnung 316'309.45 175'000.00 26'550.98

900 Abschluss allgemeiner Haushalt 316'309.45 175'000.00 26'550.98
9000 Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung 316'309.45 26'550.98
9001 Aufwandüberschuss Erfolgrechnung 175'000.00

Seite 18



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Investitionsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Investitionsrechnung Zusammenzug Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 1.00 1.00 -800'167.56 -800'167.56

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT -808'137.56
Nettoergebnis 808'137.56

8 VOLKSWIRTSCHAFT 1.00 7'970.00
Nettoergebnis 1.00 7'970.00

9 FINANZEN 1.00 7'970.00 -808'137.56
Nettoergebnis 1.00 816'107.56

Seite 19



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Investitionsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Investitionsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 1.00 1.00 -800'167.56 -800'167.56

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT -808'137.56
Nettoergebnis 808'137.56

31 Kulturerbe -808'137.56
Nettoergebnis 808'137.56

311 Musseen und bildende Kunst -808'137.56
Nettoergebnis 808'137.56

3110 Museum Burghalde -808'137.56
5040.01 Museum Burghalde Umbau und Erneuerung, Projekt

GV OBG 16.03.2015 02.12.2019
16'445.00

5040.02 Museum Burghalde Umbau und Erneuerung
GV OBG 13.06.2016 02.12.2019

-824'582.56

8 VOLKSWIRTSCHAFT 1.00 7'970.00
Nettoergebnis 1.00 7'970.00

82 Forstwirtschaft 1.00 7'970.00
Nettoergebnis 1.00 7'970.00

820 Forstwirtschaft 1.00 7'970.00
Nettoergebnis 1.00 7'970.00

8200 Nichtbetrieb Wald 1.00 7'970.00
5050.00 Zugang von Waldungen 1.00

6000.00 Abgang von Grundstücken 7'970.00

9 FINANZEN 1.00 7'970.00 -808'137.56
Nettoergebnis 1.00 816'107.56

99 Nicht aufgeteilte Posten 1.00 7'970.00 -808'137.56
Nettoergebnis 1.00 816'107.56

Seite 20



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Investitionsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Investitionsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

999 Abschluss 1.00 7'970.00 -808'137.56
Nettoergebnis 1.00 816'107.56

9990 Abschluss 1.00 7'970.00 -808'137.56
5900.00 Passivierte Einnahmen 7'970.00

6900.00 Aktivierte Ausgaben 1.00 -808'137.56

Seite 21



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Investitionsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Investitionsrechnung Artengliederung Zusammenzug Rechnung 2020 Budget  2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

ARTENGLIEDERUNG 1.00 1.00 -800'167.56 -800'167.56

5 INVESTITIONSAUSGABEN 1.00 -800'167.56

50 Sachanlagen 1.00 -808'137.56
59 Übertrag an Bilanz 7'970.00

6 INVESTITIONSEINNAHMEN 1.00 -800'167.56

60 Abgang von Sachanlagen 7'970.00
69 Übertrag an Bilanz 1.00 -808'137.56

Seite 22



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Investitionsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Investitionsrechnung Artengliederung Rechnung 2020 Budget  2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

ARTENGLIEDERUNG 1.00 1.00 -800'167.56 -800'167.56

5 INVESTITIONSAUSGABEN 1.00 -800'167.56

50 Sachanlagen 1.00 -808'137.56

504 Hochbauten -808'137.56
5040 Hochbauten -808'137.56

505 Waldungen 1.00
5050 Waldungen 1.00

59 Übertrag an Bilanz 7'970.00

590 Passivierungen 7'970.00
5900 Passivierte Einnahmen 7'970.00

6 INVESTITIONSEINNAHMEN 1.00 -800'167.56

60 Abgang von Sachanlagen 7'970.00

600 Abgang von Grundstücken 7'970.00
6000 Abgang von Grundstücken ins Finanzvermögen 7'970.00

69 Übertrag an Bilanz 1.00 -808'137.56

690 Aktivierungen 1.00 -808'137.56
6900 Aktivierte Ausgaben 1.00 -808'137.56

Seite 23



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Bilanz

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Bilanz Zusammenzug 01.01.2020 Zuwachs Abgang 31.12.2020

1 AKTIVEN 54'848'121.08 4'372'760.27 5'231'141.97 53'989'739.38
10 Finanzvermögen 32'215'581.18 4'372'756.27 5'014'102.12 31'574'235.33
14 Verwaltungsvermögen 22'632'539.90 4.00 217'039.85 22'415'504.05

2 PASSIVEN 54'848'121.08 3'156'474.13 4'014'855.83 53'989'739.38
20 Fremdkapital 4'454'097.34 2'813'610.70 3'988'304.85 3'279'403.19
29 Eigenkapital 50'394'023.74 342'863.43 26'550.98 50'710'336.19

Seite 24



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Bilanz

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Bilanz 01.01.2020 Zuwachs Abgang 31.12.2020

1 AKTIVEN 54'848'121.08 4'372'760.27 5'231'141.97 53'989'739.38

10 Finanzvermögen 32'215'581.18 4'372'756.27 5'014'102.12 31'574'235.33

100 Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 585'621.73 267'102.50 135'035.25 717'688.98

1002 Bank 585'621.73 267'102.50 135'035.25 717'688.98

10020 Bankkontokorrente 585'621.73 267'102.50 135'035.25 717'688.98
10020.21 Hypothekarbank Lenzburg Überbauung Viehmarkt 73'108.35 247'293.75 130'594.95 189'807.15
10020.31 Hypothekarbank Lenzburg Kieswerk 512'513.38 19'808.75 4'440.30 527'881.83

101 Forderungen 1'151'965.45 4'105'653.77 4'879'066.87 378'552.35

1010 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen ggü. Dritten 1'151'965.45 4'098'874.67 4'879'066.87 371'773.25

10100 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1'109'177.95 4'076'387.17 4'836'279.37 349'285.75
10100.01 Debitoren IS-E 173'792.75 173'792.75
10100.21 Debitoren IS-E OG 5'205.55 377'211.90 371'843.90 10'573.55
10100.22 Miet- und Pachtzinse 4'160.00 200.00 4'160.00 200.00
10100.23 Diverse Debitoren 1'099'812.40 305'419.95 1'066'720.15 338'512.20
10100.29 Scharnierkonto OG 3'219'762.57 3'219'762.57

10101 Forderungen Verrechnungssteuer 42'787.50 22'487.50 42'787.50 22'487.50
10101.31 Verrechnungssteuern Kieswerk 42'787.50 22'487.50 42'787.50 22'487.50

1013 Vorauszahlungen an Dritte 3'866.80 3'866.80

10130 Vorauszahlungen an Dritte 3'866.80 3'866.80
10130.21 Heizkosten (HK) 917.50 917.50
10130.22 Heizkosten übrige (HK) 105.55 105.55
10130.23 Wasser / Abwasser (BK) 2'719.45 2'719.45
10130.24 Strom allgemein (BK) 124.30 124.30

1019 Übrige Forderungen 2'912.30 2'912.30

10192 MWST-Vorsteuerguthaben 2'912.30 2'912.30
10192.21 Debitor MWST Eidg. Steuerverwaltung 2'912.30 2'912.30

Seite 25



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Bilanz

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Bilanz 01.01.2020 Zuwachs Abgang 31.12.2020

108 Sachanlagen FV 30'477'994.00 30'477'994.00

1080 Grundstücke FV 333'390.00 333'390.00

10800 Grundstücke FV 333'390.00 333'390.00
10800.21 Grundstücke FV 333'390.00 333'390.00

1084 Gebäude FV 30'144'604.00 30'144'604.00

10840 Gebäude FV 30'144'604.00 30'144'604.00
10840.21 Liegenschaften FV 30'144'604.00 30'144'604.00

14 Verwaltungsvermögen 22'632'539.90 4.00 217'039.85 22'415'504.05

140 Sachanlagen VV 21'891'478.90 4.00 217'039.85 21'674'443.05

1400 Grundstücke VV 11'950'444.00 11'950'444.00

14000 Grundstücke allgemeiner Haushalt 11'950'444.00 11'950'444.00
14000.21 Grundstücke allgemeiner Haushalt 11'950'444.00 11'950'444.00

1401 Strassen / Verkehrswege 7.00 7.00

14010 Strassen / Vekehrswege allgemeiner Haushalt 7.00 7.00
14010.21 Strassen / Verkehrswege OG 7.00 7.00

1404 Hochbauten 3'964'722.90 3.00 189'496.35 3'775'229.55

14040 Hochbauten allgemeiner Haushalt 3'964'722.90 3.00 189'496.35 3'775'229.55
14040.21 Hochbauten allgemeiner Haushalt 4'483'016.90 3.00 4'483'019.90
14040.99 WB Hochbauten allgemeiner Haushalt -518'294.00 189'496.35 -707'790.35

1405 Waldungen 5'866'124.00 1.00 5'866'125.00

14050 Waldungen allgemeiner Haushalt 5'866'124.00 1.00 5'866'125.00
14050.21 Waldungen OG 5'866'124.00 1.00 5'866'125.00

1406 Mobilien VV 110'181.00 27'543.50 82'637.50

Seite 26



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Bilanz

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Bilanz 01.01.2020 Zuwachs Abgang 31.12.2020

14060 Mobilien allgemeiner Haushalt 110'181.00 27'543.50 82'637.50
14060.21 Mobilien allgemeiner Haushalt 137'717.50 137'717.50
14060.31 Mobilien Kieswerk 7.00 7.00
14060.99 WB Mobilien allgemeiner Haushalt -27'543.50 27'543.50 -55'087.00

145 Beteiligungen, Grundkapitalien 741'061.00 741'061.00

1454 Beteiligungen an öffentlichen Unternehmungen 450'000.00 450'000.00

14540 Beteiligungen an öffent. Unternehmungen allg. Haushalt 450'000.00 450'000.00
14540.31 Kies Lenz AG 450'000.00 450'000.00

1455 Beteiligungen an privaten Unternehmungen 291'061.00 291'061.00

14550 Beteiligungen an privaten Unternehmungen allg. Haushalt 291'061.00 291'061.00
14550.31 Beteiligungen Kieswerk Beton AG / Kons. Werthmüller 291'061.00 291'061.00

Seite 27



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Bilanz

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Bilanz 01.01.2020 Zuwachs Abgang 31.12.2020

2 PASSIVEN 54'848'121.08 3'156'474.13 4'014'855.83 53'989'739.38

20 Fremdkapital 4'454'097.34 2'813'610.70 3'988'304.85 3'279'403.19

200 Laufende Verbindlichkeiten 1'317'394.34 2'796'147.45 3'961'750.00 151'791.79

2000 Lauf. Verb. aus Lieferungen u. Leistungen v. Dritten 2'246.40 1'382'984.85 1'370'926.60 14'304.65

20000 Lauf. Verb. aus Lieferungen u. Leistungen v. Dritten 2'246.40 1'340'082.05 1'328'023.80 14'304.65
20000.01 Kreditoren Sammelkonto 1'323'398.80 1'323'398.80
20000.04 Akontozahlungen HBK 6'156.00 6'156.00
20000.21 Kreditoren 2'246.40 1'782.25 4'028.65
20000.90 Debi Vorauszahlungen 8'745.00 4'625.00 4'120.00

20001 Kreditoren Sozial- und Personalversicherungen 42'902.80 42'902.80
20001.01 Kontokorrent mit SVA 24'663.80 24'663.80
20001.02 Kontokorrent mit APK 18'239.00 18'239.00

2001 Kontokorrente mit Dritten 1'314'217.29 1'176'730.15 137'487.14

20010 Kontokorrente mit Dritten 1'314'217.29 1'176'730.15 137'487.14
20010.21 Kontokorrent mit Einwohnergemeinde 1'314'217.29 1'176'730.15 137'487.14

2002 Steuern 930.65 13'434.35 14'365.00

20022 Steuerschulden MWST 930.65 13'434.35 14'365.00
20022.21 Kreditor MWST Eidg. Steuerverwaltung 930.65 13'434.35 14'365.00

2005 Interne Kontokorrente 1'399'728.25 1'399'728.25

20053 Abrechnungskonten Löhne 849'634.60 849'634.60
20053.01 Abrechnungskonto Lohnverarbeitung 403'724.20 403'724.20
20053.02 Durchgangskonto Löhne 445'910.40 445'910.40

20054 Abrechnungskonten Zahlungsverkehr 550'056.65 550'056.65
20054.21 Durchlaufkonto VESR 550'056.65 550'056.65

20055 Weitere Abrechnungskonten 37.00 37.00

Seite 28



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Bilanz

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Bilanz 01.01.2020 Zuwachs Abgang 31.12.2020

20055.80 Durchlaufposten VESR 37.00 37.00

204 Passive Rechnungsabgrenzungen 136'703.00 17'463.25 26'554.85 127'611.40

2041 Sach- und übriger Betriebsaufwand 115'818.00 5'669.85 110'148.15

20410 RA Sach- und übriger Betriebsaufwand 115'818.00 5'669.85 110'148.15
20410.21 RA Sach- und übriger Betriebsaufwand 115'818.00 5'669.85 110'148.15

2044 Finanzaufwand / Finanzertrag 20'885.00 17'463.25 20'885.00 17'463.25

20440 RA Finanzaufwand / Finanzertrag 20'885.00 17'463.25 20'885.00 17'463.25
20440.21 RA Finanzaufwand / Finanzertrag 20'885.00 17'463.25 20'885.00 17'463.25

206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 3'000'000.00 3'000'000.00

2064 Darlehen, Schuldscheine 3'000'000.00 3'000'000.00

20640 Langfristige Darlehen 3'000'000.00 3'000'000.00
20640.21 Darlehen APK 3'000'000.00 3'000'000.00

29 Eigenkapital 50'394'023.74 342'863.43 26'550.98 50'710'336.19

291 Fonds 19'258.85 19'258.85

2910 Fonds im Eigenkapital 19'258.85 19'258.85

29100 Fonds im Eigenkapital 19'258.85 19'258.85
29100.22 Ausstellungsgewinne OB-Kommission 19'258.85 19'258.85

295 Aufwertungsreserve 17'816'568.00 17'816'568.00

2950 Aufwertungsreserve 17'816'568.00 17'816'568.00

29500 Aufwertungsreserve allgemeiner Haushalt 17'816'568.00 17'816'568.00
29500.22 Aufwertungsreserve Grundstücke Ortsbürgergemeinde 17'816'568.00 17'816'568.00

299 Bilanzüberschuss / -fehlbetrag 32'558'196.89 342'863.43 26'550.98 32'874'509.34

Seite 29



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Bilanz

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Bilanz 01.01.2020 Zuwachs Abgang 31.12.2020

2990 Jahresergebnis 26'550.98 316'309.45 26'550.98 316'309.45

29900 Jahresergebnis 26'550.98 316'309.45 26'550.98 316'309.45
29900.21 Jahresergebnis Ortsbürgergemeinde 26'550.98 316'309.45 26'550.98 316'309.45

2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 32'531'645.91 26'553.98 32'558'199.89

29990 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 32'531'645.91 26'553.98 32'558'199.89
29990.21 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 32'531'645.91 26'553.98 32'558'199.89

Seite 30



31 
 

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 

8201 Forstbetrieb Lenzia 

3010.00 Die im Budget eingestellte Lohnsumme für temporäre Arbeitskräfte musste nur teilweise 

beansprucht werden. 

 

3111.00 Der im Budget eingestellte Betrag von CHF 20'000 für die Ersatzlösung rund um die Anhä-

nger wurde zurückgestellt. Dafür wurde die im Budget 2021 eingestellte Anschaffung von 

einem Energieholzaggregat für den Forwarder mit CHF 27'970 vorgezogen. 

 

3113.00 U.a. Hardwareersatz der vier Arbeitsplätze von CHF 5'477 

 

3130.01 Bis ca. April 2020 wurden Drittrechnungen im Zusammenhang mit verrechenbaren Dienst-

leistungen für Schutz und Wohlfahrt direkt über die jeweiligen Gemeindebudgets bezahlt. 

Neu werden diese Dienstleistungen via Konto 8201.3130.01 bezahlt und den Gemeinden 

zusammen mit den erbrachten Eigenleistungen (Kontos 8201.4240.85  bis 89) verrechnet. 

 

3130.15 Aufgrund der schlechten Marktlage beim Holzverkaufserlös wurden weniger Dienstleis-

tungen für Waldpflege beansprucht. Siehe auch Bemerkung zu Konto 8201.4250.81.

  

 

3132.00 Der im Budget eingestellte Kredit für externe Berater wurde nicht benötigt.  

 

3151.00 Bei den Spezialfahrzeugen der Forstdienste Lenzia fielen höhere Unterhaltskosten an als 

budgetiert. 

 

3160.00 Mietzins für die Büroräumlichkeiten im Hirzelhaus und für den Forstwerkhof im Zeughaus-

areal  

 

3300.60 Abschreibungen für die drei Forstspezialschlepper 

 

3400.00 Zinsaufwand von 0,26 % für die Kontokorrentschuld der Forstdienste Lenzia gegenüber 

der Einwohnergemeinde 

 

4240.81 Im Berichtsjahr konnten vermehrt Dienstleistungen für Bund, Kanton und Gemeinden 

4240.82 erbracht werden. U.a. konnte der Ortsbürgergemeinde Lenzburg eine Abgeltung von 

CHF 40'613 für die Rodung Länzertwald (Verkleinerung Betriebsfläche) verrechnet 

werden. 

 

4250.81 Der Holzverkauf war geprägt von schlechten Preisen und Absatzschwierigkeiten bei der 

4250.86 Fichte infolge des Borkenkäfers. Dadurch musste ein grosser Teil des befallenen Holzes, 

im Sommer zu sehr niedrigen Preisen an Forstunternehmer vergeben werden. 

 

4250.82 Der Ertrag aus Verkauf von Holzschnitzeln ist sehr erfreulich und liegt nur knapp unter dem 

Vorjahr (Konto 8200.4250.82). 

 

4250.84 Aufgrund der Covid-19-Situation stieg die Nachfrage nach Brennholz an. 

 

4250.85 Die Nachfrage nach Holzmobiliar, u.a. dem Lenzburger Tisch, war geringer als zum 

Budgetzeitpunkt angenommen. 

 

4402.00 Siehe Bemerkung zu Konto 8201.3400.00. 

 

4631.00 Der Kanton leistete einen Beitrag an die Borkenkäferbekämpfung. 

 



32 
 

4631.05 Der jährliche Kantonsbeitrag an die Leistungen des Forstreviers (Aufsichts-, Vollzugs- und 

Kontrollaufgaben) unterliegt ab dem 1. Januar 2019 der Mehrwertsteuer.  

 

9000.03 Die Forstdienste Lenzia schliessen mit einem Ertragsüberschuss von CHF 116'754 ab. 

Das Budget rechnete mit einem Aufwandüberschuss von CHF 102'500. Der Ertragsüber-

schuss wird dem Eigenkapital zugewiesen. 

Erläuterungen zur Bilanz 

1 AKTIVEN 

1011 Kontokorrent mit Dritten 

10110.41 Per 31. Dezember 2020 hat die Forstdienste Lenzia bei der Einwohnergemeinde ein 

20010.41 Kontokorrentguthaben von CHF 147'296 (per 31. Dezember 2019 Kontokorrentschuld von 

CHF 1'198). 

2 PASSIVEN 

2990 Jahresergebnis 

29900.41 Das Betriebskapital der Forstdienste Lenzia beläuft sich per 31. Dezember 2020 auf 

29990.41 CHF 1'219'896 
 

 

 

 

 

 



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Ergebnis - Forstdienste Lenzia

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 999'725.30 1'069'500.00 1'141'842.50
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 667'305.75 681'500.00 701'990.10
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 80'808.25 81'000.00 80'809.25
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
36 Transferaufwand 30'000.00 30'000.00 30'000.00
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 1'777'839.30 1'862'000.00 1'954'641.85

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00
41 Regalien und Konzessionen 0.00 0.00 0.00
42 Entgelte 1'590'653.32 1'471'000.00 1'451'849.85
43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
46 Transferertrag 307'768.20 293'000.00 296'454.85
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 1'898'421.52 1'764'000.00 1'748'304.70

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 120'582.22 -98'000.00 -206'337.15

34 Finanzaufwand 3'827.83 5'000.00 3'801.14
44 Finanzertrag 0.00 500.00 321.75

Ergebnis aus Finanzierung -3'827.83 -4'500.00 -3'479.39

Operatives Ergebnis 116'754.39 -102'500.00 -209'816.54

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 116'754.39 -102'500.00 -209'816.54
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 33



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Ergebnis - Forstdienste Lenzia

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0.00 0.00 0.00
54 Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
58 Ausserordentliche Investitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 0.00 0.00 0.00

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Ergebnis Investitionsrechnung 0.00 0.00 0.00

Selbstfinanzierung 197'562.64 -21'500.00 -129'007.29

Finanzierungsergebnis 197'562.64 -21'500.00 -129'007.29
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

Seite 34



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Erfolgsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Erfolgsrechnung Zusammenzug Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 1'898'421.52 1'898'421.52 1'867'000.00 1'867'000.00 1'958'442.99 1'958'442.99

8 VOLKSWIRTSCHAFT 1'898'421.52 1'898'421.52 1'867'000.00 1'867'000.00 1'958'442.99 1'958'442.99

Seite 35



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Erfolgsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Erfolgsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 1'898'421.52 1'898'421.52 1'867'000.00 1'867'000.00 1'958'442.99 1'958'442.99

8 VOLKSWIRTSCHAFT 1'898'421.52 1'898'421.52 1'867'000.00 1'867'000.00 1'958'442.99 1'958'442.99

82 Forstwirtschaft 1'898'421.52 1'898'421.52 1'867'000.00 1'867'000.00 1'958'442.99 1'958'442.99

820 Forstwirtschaft 1'898'421.52 1'898'421.52 1'867'000.00 1'867'000.00 1'958'442.99 1'958'442.99

8200 Nichtbetrieb Wald 1'958'442.99 1'958'442.99
3000.01 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 3'920.00
3010.00 Löhne 924'963.25
3010.09 EO- und Versicherungsleistungen -1'273.50
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 68'416.75
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 85'564.15
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 39'212.25
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 4'614.75
3064.00 Überbrückungsrenten 7'110.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 4'155.55
3099.00 Übriger Personalaufwand 5'159.30
3100.00 Büromaterial 5'972.30
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 94'177.20
3101.01 Betriebsstoffe 36'698.80
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'832.15
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'017.00
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 1'737.40
3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 43'952.90
3112.00 Anschaffung Kleider, Wäsche, Vorhänge 9'908.15
3113.00 Anschaffung Hardware 609.15
3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen 51'574.85
3120.00 Ver- und Entsorgung 7'362.90
3130.01 Dienstleistungen Dritter 57'301.35
3130.02 Telefon- und Internetgebühren 1'589.90
3130.03 Portokosten 1'255.55
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 16'063.75
3130.15 Dienstleistungen für Waldpflege 58'506.40
3130.16 Dienstleistungen für Schnitzelbetrieb 195'970.35
3134.00 Sachversicherungsprämien 13'175.15
3137.00 Steuern und Abgaben 2'826.00

Seite 36



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Erfolgsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Erfolgsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 1'739.35
3151.00 Unterhalt Maschinen / Geräte / Fahrzeuge 33'943.50
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 35'566.55
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 6'416.50
3169.00 Mietnebenkosten 2'814.60
3170.01 Reisekosten und Spesen 18'978.35
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 80'809.25
3499.80 Skonti, Vergütungszinsen 3'801.14
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 30'000.00
4240.81 Dienstleistungen für Dritte 160'864.90
4240.82 Dienstleistungen Gemeinwesen 183'886.10
4240.84 Maschinenvermietung 317.95
4240.85 Dienstleistungen S & W Wald Lenzburg 129'100.50
4240.86 Dienstleistungen S & W Wald Ammerswil 2'027.65
4240.87 Dienstleistungen S & W Wald Niederlenz 22'942.80
4240.88 Dienstleistungen S & W Wald Othmarsingen 16'711.05
4240.89 Dienstleistungen S & W Wald Staufen 6'796.75
4250.81 Holzverkauf ab Waldstrasse 318'745.80
4250.82 Holzverkauf Schnitzel 483'141.05
4250.83 Weihnachtsbaumverkauf 31'897.00
4250.84 Holzverkauf ab Magazin 31'632.25
4250.85 Holzmobiliarverkauf 59'683.85
4250.86 Holzverkauf ab Stock 4'102.20
4402.00 Zinsen Finanzanlagen 321.75
4600.50 Anteil am Ertrag eidg. Mineralölsteuer 14'047.55
4612.80 Entschädigungen von Gemeinden 14'477.30
4631.00 Beiträge vom Kanton 219'412.05
4631.05 Beiträge vom Kanton (MWST) 48'517.95
9001.03 Aufwandüberschuss Forstdienste Lenzia 209'816.54

8201 Forstdienste Lenzia 1'898'421.52 1'898'421.52 1'867'000.00 1'867'000.00
3000.01 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 2'000.00 4'000.00
3010.00 Löhne 812'123.25 844'000.00
3010.09 EO- und Versicherungsleistungen -34'386.10 -2'500.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 60'624.80 63'000.00
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 74'280.60 77'000.00
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 39'938.55 37'000.00
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 4'256.70 3'500.00
3064.00 Überbrückungsrenten 28'440.00 28'500.00

Seite 37



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Erfolgsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Erfolgsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 11'194.90 10'000.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'252.60 5'000.00
3100.00 Büromaterial 4'927.65 6'000.00
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 70'164.35 80'000.00
3101.01 Betriebsstoffe 36'423.35 34'000.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'146.90 3'000.00
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 468.00 1'000.00
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 1'000.00
3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 40'110.50 30'000.00
3112.00 Anschaffung Kleider, Wäsche, Vorhänge 7'655.90 12'000.00
3113.00 Anschaffung Hardware 6'077.05 5'000.00
3120.00 Ver- und Entsorgung 5'104.80 8'000.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 103'017.85 30'000.00
3130.02 Telefon- und Internetgebühren 1'454.05 3'000.00
3130.03 Portokosten 1'139.40 1'000.00
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 12'690.25 16'000.00
3130.15 Dienstleistungen für Waldpflege 37'756.60 105'000.00
3130.16 Dienstleistungen für Schnitzelbetrieb 192'738.65 192'000.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 10'000.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 11'946.05 13'000.00
3137.00 Steuern und Abgaben 2'771.00 3'000.00
3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 7'024.70 15'000.00
3151.00 Unterhalt Maschinen / Geräte / Fahrzeuge 57'733.15 40'000.00
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 52'399.80 50'000.00
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 8'109.85 7'500.00
3169.00 Mietnebenkosten 1'000.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 5'445.90 15'000.00
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 80'808.25 81'000.00
3400.00 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 3.10
3499.80 Skonti, Vergütungszinsen 3'824.73 5'000.00
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 30'000.00 30'000.00
4240.81 Dienstleistungen für Dritte 167'969.80 190'000.00
4240.82 Dienstleistungen Gemeinwesen 239'210.65 130'000.00
4240.84 Maschinenvermietung 134.65 1'000.00
4240.85 Dienstleistungen S & W Wald Lenzburg 165'291.65 175'000.00
4240.86 Dienstleistungen S & W Wald Ammerswil 13'394.60 10'000.00
4240.87 Dienstleistungen S & W Wald Niederlenz 37'461.55 20'000.00
4240.88 Dienstleistungen S & W Wald Othmarsingen 11'671.20 14'000.00
4240.89 Dienstleistungen S & W Wald Staufen 2'530.55 16'000.00

Seite 38



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Erfolgsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Erfolgsrechnung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4250.81 Holzverkauf ab Waldstrasse 360'136.25 380'000.00
4250.82 Holzverkauf Schnitzel 479'025.50 420'000.00
4250.83 Weihnachtsbaumverkauf 29'407.80 30'000.00
4250.84 Holzverkauf ab Magazin 40'346.87 30'000.00
4250.85 Holzmobiliarverkauf 38'865.75 55'000.00
4250.86 Holzverkauf ab Stock 5'206.50
4402.00 Zinsen Finanzanlagen 500.00
4600.50 Anteil am Ertrag eidg. Mineralölsteuer 13'354.60 12'000.00
4612.80 Entschädigungen von Gemeinden 14'477.30 10'000.00
4631.00 Beiträge vom Kanton 234'117.20 271'000.00
4631.05 Beiträge vom Kanton (MWST) 45'819.10
9000.03 Ertragsüberschuss Forstdienste Lenzia 116'754.39
9001.03 Aufwandüberschuss Forstdienste Lenzia 102'500.00

Seite 39



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Erfolgsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Zusammenzug Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ARTENGLIEDERUNG 1'898'421.52 1'898'421.52 1'867'000.00 1'867'000.00 1'958'442.99 1'958'442.99

3 AUFWAND 1'781'667.13 1'867'000.00 1'958'442.99

30 Personalaufwand 999'725.30 1'069'500.00 1'141'842.50
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 667'305.75 681'500.00 701'990.10
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 80'808.25 81'000.00 80'809.25
34 Finanzaufwand 3'827.83 5'000.00 3'801.14
36 Transferaufwand 30'000.00 30'000.00 30'000.00

4 ERTRAG 1'898'421.52 1'764'500.00 1'748'626.45

42 Entgelte 1'590'653.32 1'471'000.00 1'451'849.85
44 Finanzertrag 500.00 321.75
46 Transferertrag 307'768.20 293'000.00 296'454.85

9 ABSCHLUSSKONTEN 116'754.39 102'500.00 209'816.54

90 Abschluss Erfolgsrechnung 116'754.39 102'500.00 209'816.54

Seite 40



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Erfolgsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ARTENGLIEDERUNG 1'898'421.52 1'898'421.52 1'867'000.00 1'867'000.00 1'958'442.99 1'958'442.99

3 AUFWAND 1'781'667.13 1'867'000.00 1'958'442.99

30 Personalaufwand 999'725.30 1'069'500.00 1'141'842.50

300 Behörden und Kommissionen 2'000.00 4'000.00 3'920.00
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden u. Komm. 2'000.00 4'000.00 3'920.00

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 777'737.15 841'500.00 923'689.75
3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 777'737.15 841'500.00 923'689.75

305 Arbeitgeberbeiträge 179'100.65 180'500.00 197'807.90
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 60'624.80 63'000.00 68'416.75
3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 74'280.60 77'000.00 85'564.15
3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 39'938.55 37'000.00 39'212.25
3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 4'256.70 3'500.00 4'614.75

306 Arbeitgeberleistungen 28'440.00 28'500.00 7'110.00
3064 Überbrückungsrenten 28'440.00 28'500.00 7'110.00

309 Übriger Personalaufwand 12'447.50 15'000.00 9'314.85
3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 11'194.90 10'000.00 4'155.55
3099 Übriger Personalaufwand 1'252.60 5'000.00 5'159.30

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 667'305.75 681'500.00 701'990.10

310 Material- und Warenaufwand 114'130.25 124'000.00 140'697.45
3100 Büromaterial 4'927.65 6'000.00 5'972.30
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 106'587.70 114'000.00 130'876.00
3102 Drucksachen, Publikationen 2'146.90 3'000.00 2'832.15
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 468.00 1'000.00 1'017.00

311 Nicht aktivierbare Anlagen 53'843.45 48'000.00 107'782.45
3110 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 1'000.00 1'737.40
3111 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 40'110.50 30'000.00 43'952.90
3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge 7'655.90 12'000.00 9'908.15
3113 Hardware 6'077.05 5'000.00 609.15

Seite 41



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Erfolgsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3119 Übrige nicht aktivierbare Anlagen 51'574.85

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 5'104.80 8'000.00 7'362.90
3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 5'104.80 8'000.00 7'362.90

313 Dienstleistungen und Honorare 363'513.85 373'000.00 346'688.45
3130 Dienstleistungen Dritter 348'796.80 347'000.00 330'687.30
3132 Honorare ext. Berater, Gutachter, Fachexp. etc. 10'000.00
3134 Sachversicherungsprämien 11'946.05 13'000.00 13'175.15
3137 Steuern und Abgaben 2'771.00 3'000.00 2'826.00

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 7'024.70 15'000.00 1'739.35
3141 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 7'024.70 15'000.00 1'739.35

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 57'733.15 40'000.00 33'943.50
3151 Unterhalt Apparate, Masch., Geräte, Fahrz., Werkz. 57'733.15 40'000.00 33'943.50

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 60'509.65 58'500.00 44'797.65
3160 Miete und Pacht Liegenschaften 52'399.80 50'000.00 35'566.55
3161 Mieten, Benützungskosten Anlagen 8'109.85 7'500.00 6'416.50
3169 Übrige Mieten und Benützungskosten 1'000.00 2'814.60

317 Spesenentschädigungen 5'445.90 15'000.00 18'978.35
3170 Reisekosten und Spesen 5'445.90 15'000.00 18'978.35

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 80'808.25 81'000.00 80'809.25

330 Abschreibungen Sachanlagen VV 80'808.25 81'000.00 80'809.25
3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 80'808.25 81'000.00 80'809.25

34 Finanzaufwand 3'827.83 5'000.00 3'801.14

340 Zinsaufwand 3.10
3400 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 3.10

349 Verschiedener Finanzaufwand 3'824.73 5'000.00 3'801.14
3499 Übriger Finanzaufwand 3'824.73 5'000.00 3'801.14

36 Transferaufwand 30'000.00 30'000.00 30'000.00

Seite 42



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Erfolgsrechnung

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Rechnung 2020 Budget 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 30'000.00 30'000.00 30'000.00
3612 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverb. 30'000.00 30'000.00 30'000.00

4 ERTRAG 1'898'421.52 1'764'500.00 1'748'626.45

42 Entgelte 1'590'653.32 1'471'000.00 1'451'849.85

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 637'664.65 556'000.00 522'647.70
4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 637'664.65 556'000.00 522'647.70

425 Erlös aus Verkäufen 952'988.67 915'000.00 929'202.15
4250 Verkäufe 952'988.67 915'000.00 929'202.15

44 Finanzertrag 500.00 321.75

440 Zinsertrag 500.00 321.75
4402 Zinsen Finanzanlagen 500.00 321.75

46 Transferertrag 307'768.20 293'000.00 296'454.85

460 Ertragsanteile 13'354.60 12'000.00 14'047.55
4600 Anteil an Bundeserträgen 13'354.60 12'000.00 14'047.55

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 14'477.30 10'000.00 14'477.30
4612 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverb. 14'477.30 10'000.00 14'477.30

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 279'936.30 271'000.00 267'930.00
4631 Beiträge vom Kanton 279'936.30 271'000.00 267'930.00

9 ABSCHLUSSKONTEN 116'754.39 102'500.00 209'816.54

90 Abschluss Erfolgsrechnung 116'754.39 102'500.00 209'816.54

900 Abschluss allgemeiner Haushalt 116'754.39 102'500.00 209'816.54
9000 Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung 116'754.39
9001 Aufwandüberschuss Erfolgrechnung 102'500.00 209'816.54

Seite 43



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Bilanz

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Bilanz Zusammenzug 01.01.2020 Zuwachs Abgang 31.12.2020

1 AKTIVEN 1'127'392.10 3'672'446.30 3'555'889.17 1'243'949.23
10 Finanzvermögen 499'115.65 3'672'446.30 3'475'080.92 696'481.03
14 Verwaltungsvermögen 628'276.45 80'808.25 547'468.20

2 PASSIVEN 1'127'392.10 4'364'589.36 4'248'032.23 1'243'949.23
20 Fremdkapital 24'250.76 4'038'018.43 4'038'215.69 24'053.50
29 Eigenkapital 1'103'141.34 326'570.93 209'816.54 1'219'895.73

Seite 44



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Bilanz

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Bilanz 01.01.2020 Zuwachs Abgang 31.12.2020

1 AKTIVEN 1'127'392.10 3'672'446.30 3'555'889.17 1'243'949.23

10 Finanzvermögen 499'115.65 3'672'446.30 3'475'080.92 696'481.03

101 Forderungen 499'115.65 3'672'446.30 3'475'080.92 696'481.03

1010 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen ggü. Dritten 499'115.65 3'525'150.12 3'475'080.92 549'184.85

10100 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 499'115.65 3'525'150.12 3'475'080.92 549'184.85
10100.41 Debitoren IS-E Lenzia 397'914.35 1'468'005.30 1'436'408.15 429'511.50
10100.42 Diverse Debitoren 101'201.30 122'692.30 104'220.25 119'673.35
10100.49 Scharnierkonto Lenzia 1'934'452.52 1'934'452.52

1011 Kontokorrente mit Dritten 147'296.18 147'296.18

10110 Kontokorrente mit Dritten 147'296.18 147'296.18
10110.41 Kontokorrent mit Einwohnergemeinde 147'296.18 147'296.18

14 Verwaltungsvermögen 628'276.45 80'808.25 547'468.20

140 Sachanlagen VV 628'276.45 80'808.25 547'468.20

1406 Mobilien VV 628'276.45 80'808.25 547'468.20

14060 Mobilien allgemeiner Haushalt 628'276.45 80'808.25 547'468.20
14060.41 Mobilien Forstdienste Lenzia 1'212'139.00 1'212'139.00
14060.99 WB Mobilien allgemeiner Haushalt -583'862.55 80'808.25 -664'670.80

Seite 45



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Bilanz

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Bilanz 01.01.2020 Zuwachs Abgang 31.12.2020

2 PASSIVEN 1'127'392.10 4'364'589.36 4'248'032.23 1'243'949.23

20 Fremdkapital 24'250.76 4'038'018.43 4'038'215.69 24'053.50

200 Laufende Verbindlichkeiten 24'250.76 4'038'018.43 4'038'215.69 24'053.50

2000 Lauf. Verb. aus Lieferungen u. Leistungen v. Dritten 835'847.05 835'847.05

20000 Lauf. Verb. aus Lieferungen u. Leistungen v. Dritten 733'536.75 733'536.75
20000.01 Kreditoren Sammelkonto 733'536.75 733'536.75

20001 Kreditoren Sozial- und Personalversicherungen 102'310.30 102'310.30
20001.01 Kontokorrent mit SVA 49'059.70 49'059.70
20001.02 Kontokorrent mit APK 53'250.60 53'250.60

2001 Kontokorrente mit Dritten 1'198.03 147'296.18 148'494.21

20010 Kontokorrente mit Dritten 1'198.03 147'296.18 148'494.21
20010.41 Kontokorrent mit Einwohnergemeinde 1'198.03 147'296.18 148'494.21

2002 Steuern 23'052.73 -112.22 -1'112.99 24'053.50

20022 Steuerschulden MWST 23'052.73 -112.22 -1'112.99 24'053.50
20022.07 MWST UST Forstdienste Lenzia 23'052.73 -112.22 -1'112.99 24'053.50

2005 Interne Kontokorrente 3'054'987.42 3'054'987.42

20053 Abrechnungskonten Löhne 1'622'516.20 1'622'516.20
20053.01 Abrechnungskonto Lohnverarbeitung 760'102.95 760'102.95
20053.02 Durchgangskonto Löhne 862'413.25 862'413.25

20054 Abrechnungskonten Zahlungsverkehr 1'432'471.22 1'432'471.22
20054.41 Durchlaufkonto VESR 1'432'471.22 1'432'471.22

29 Eigenkapital 1'103'141.34 326'570.93 209'816.54 1'219'895.73

299 Bilanzüberschuss / -fehlbetrag 1'103'141.34 326'570.93 209'816.54 1'219'895.73

Seite 46



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Bilanz

Rechnung / 9.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020

Nummer Bilanz 01.01.2020 Zuwachs Abgang 31.12.2020

2990 Jahresergebnis -209'816.54 326'570.93 116'754.39

29900 Jahresergebnis -209'816.54 326'570.93 116'754.39
29900.41 Jahresergebnis Forstdienste Lenzia -209'816.54 326'570.93 116'754.39

2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 1'312'957.88 209'816.54 1'103'141.34

29990 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 1'312'957.88 209'816.54 1'103'141.34
29990.41 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 1'312'957.88 209'816.54 1'103'141.34

Seite 47


	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung

	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	VOLKSWIRTSCHAFT
	FINANZEN UND STEUERN

	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	Legislative und Exekutive
	Legislative

	Allgemeine Dienste
	Allgemeine Dienste, übrige
	Verwaltungsliegenschaften, übriges


	ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
	Allgemeines Rechtswesen
	Allgemeines Rechtswesen


	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	Kulturerbe
	Museen und bildende Kunst

	Kultur, übrige
	Kultur, übriges


	VOLKSWIRTSCHAFT
	Forstwirtschaft
	Forstwirtschaft

	Sonstige gewerbliche Betriebe
	Sonstige gewerbliche Betriebe


	FINANZEN UND STEUERN
	Vermögens- und Schuldenverwaltung
	Zinsen
	Liegenschaften des Finanzvermögens

	Nicht aufgeteilte Posten
	Abschluss



	ARTENGLIEDERUNG
	AUFWAND
	Personalaufwand
	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Finanzaufwand
	Transferaufwand

	ERTRAG
	Regalien und Konzession
	Entgelte
	Verschiedene Erträge
	Finanzertrag

	ABSCHLUSSKONTEN
	Abschluss Erfolgsrechnung


	ARTENGLIEDERUNG
	AUFWAND
	Personalaufwand
	Behörden und Kommissionen
	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden u. Komm.

	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals
	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals

	Arbeitgeberbeiträge
	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten
	AG-Beiträge an Pensionskassen
	AG-Beiträge an Unfallversicherungen
	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

	Arbeitgeberleistungen
	Teuerungszulagen auf Renten und Rentenanteilen

	Übriger Personalaufwand
	Aus- und Weiterbildung des Personals


	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Material- und Warenaufwand
	Büromaterial
	Betriebs-, Verbrauchsmaterial
	Drucksachen, Publikationen
	Fachliteratur, Zeitschriften
	Lebensmittel
	Übriger Material- und Warenaufwand

	Nicht aktivierbare Anlagen
	Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar
	Übrige nicht aktivierbare Anlagen

	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV

	Dienstleistungen und Honorare
	Dienstleistungen Dritter
	Honorare ext. Berater, Gutachter, Fachexp. etc.
	Sachversicherungsprämien
	Steuern und Abgaben

	Baulicher und betrieblicher Unterhalt
	Unterhalt Grundstücken
	Unterhalt Hochbauten

	Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen
	Unterhalt Apparate, Masch., Geräte, Fahrz., Werkz.
	Unterhalt immaterielle Anlagen
	Unterhalt übrige mobile Anlagen

	Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren
	Mieten, Benützungskosten Anlagen

	Spesenentschädigungen
	Reisekosten und Spesen


	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Abschreibungen Sachanlagen VV
	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen


	Finanzaufwand
	Zinsaufwand
	Verzinsung laufende Verbindlichkeiten
	Verzinsung Finanzverbindlichkeiten

	Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen
	Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV
	Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV
	Übriger Liegenschaftsaufwand FV


	Transferaufwand
	Entschädigungen an Gemeinwesen
	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverb.

	Beiträge an Gemeinwesen und Dritte
	Beiträge an priv. Organisationen ohne Erwerbszweck
	Beiträge an private Haushalte



	ERTRAG
	Regalien und Konzession
	Konzessionen
	Konzessionen


	Entgelte
	Gebühren für Amtshandlungen
	Gebühren für Amtshandlungen

	Benützungsgebühren und Dienstleistungen
	Benützungsgebühren und Dienstleistungen

	Erlös aus Verkäufen
	Verkäufe

	Rückerstattungen
	Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter


	Verschiedene Erträge
	Aktivierung Eigenleistungen
	Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen

	Übriger Ertrag
	Übriger Ertrag


	Finanzertrag
	Realisierte Gewinne FV
	Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV

	Liegenschaftenertrag FV
	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV
	Vergütung für Benützungen Liegenschaften FV
	Übriger Liegenschaftsertrag FV

	Finanzertrag aus Darlehen und Beteiligungen VV
	Erträge aus Beteiligungen VV

	Liegenschaftenertrag VV
	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV
	Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV
	Übrige Erträge Liegenschaften VV



	ABSCHLUSSKONTEN
	Abschluss Erfolgsrechnung
	Abschluss allgemeiner Haushalt
	Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung
	Aufwandüberschuss Erfolgrechnung




	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	VOLKSWIRTSCHAFT
	FINANZEN

	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	Kulturerbe
	Musseen und bildende Kunst
	Museum Burghalde



	VOLKSWIRTSCHAFT
	Forstwirtschaft
	Forstwirtschaft
	Nichtbetrieb Wald



	FINANZEN
	Nicht aufgeteilte Posten
	Abschluss
	Abschluss




	ARTENGLIEDERUNG
	INVESTITIONSAUSGABEN
	Sachanlagen
	Übertrag an Bilanz

	INVESTITIONSEINNAHMEN
	Abgang von Sachanlagen
	Übertrag an Bilanz


	ARTENGLIEDERUNG
	INVESTITIONSAUSGABEN
	Sachanlagen
	Hochbauten
	Hochbauten

	Waldungen
	Waldungen


	Übertrag an Bilanz
	Passivierungen
	Passivierte Einnahmen



	INVESTITIONSEINNAHMEN
	Abgang von Sachanlagen
	Abgang von Grundstücken
	Abgang von Grundstücken ins Finanzvermögen


	Übertrag an Bilanz
	Aktivierungen
	Aktivierte Ausgaben




	Bilanz
	AKTIVEN
	Finanzvermögen
	Verwaltungsvermögen

	PASSIVEN
	Fremdkapital
	Eigenkapital


	Bilanz
	AKTIVEN
	Finanzvermögen
	Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen
	Bank
	Bankkontokorrente


	Forderungen
	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen ggü. Dritten
	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
	Forderungen Verrechnungssteuer

	Vorauszahlungen an Dritte
	Vorauszahlungen an Dritte

	Übrige Forderungen
	MWST-Vorsteuerguthaben


	Sachanlagen FV
	Grundstücke FV
	Grundstücke FV

	Gebäude FV
	Gebäude FV



	Verwaltungsvermögen
	Sachanlagen VV
	Grundstücke VV
	Grundstücke allgemeiner Haushalt

	Strassen / Verkehrswege
	Strassen / Vekehrswege allgemeiner Haushalt

	Hochbauten
	Hochbauten allgemeiner Haushalt

	Waldungen
	Waldungen allgemeiner Haushalt

	Mobilien VV
	Mobilien allgemeiner Haushalt


	Beteiligungen, Grundkapitalien
	Beteiligungen an öffentlichen Unternehmungen
	Beteiligungen an öffent. Unternehmungen allg. Haushalt

	Beteiligungen an privaten Unternehmungen
	Beteiligungen an privaten Unternehmungen allg. Haushalt




	PASSIVEN
	Fremdkapital
	Laufende Verbindlichkeiten
	Lauf. Verb. aus Lieferungen u. Leistungen v. Dritten
	Lauf. Verb. aus Lieferungen u. Leistungen v. Dritten
	Kreditoren Sozial- und Personalversicherungen

	Kontokorrente mit Dritten
	Kontokorrente mit Dritten

	Steuern
	Steuerschulden MWST

	Interne Kontokorrente
	Abrechnungskonten Löhne
	Abrechnungskonten Zahlungsverkehr
	Weitere Abrechnungskonten


	Passive Rechnungsabgrenzungen
	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	RA Sach- und übriger Betriebsaufwand

	Finanzaufwand / Finanzertrag
	RA Finanzaufwand / Finanzertrag


	Langfristige Finanzverbindlichkeiten
	Darlehen, Schuldscheine
	Langfristige Darlehen



	Eigenkapital
	Fonds
	Fonds im Eigenkapital
	Fonds im Eigenkapital


	Aufwertungsreserve
	Aufwertungsreserve
	Aufwertungsreserve allgemeiner Haushalt


	Bilanzüberschuss / -fehlbetrag
	Jahresergebnis
	Jahresergebnis

	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre
	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre





	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung

	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	VOLKSWIRTSCHAFT

	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	VOLKSWIRTSCHAFT
	Forstwirtschaft
	Forstwirtschaft



	ARTENGLIEDERUNG
	AUFWAND
	Personalaufwand
	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Finanzaufwand
	Transferaufwand

	ERTRAG
	Entgelte
	Finanzertrag
	Transferertrag

	ABSCHLUSSKONTEN
	Abschluss Erfolgsrechnung


	ARTENGLIEDERUNG
	AUFWAND
	Personalaufwand
	Behörden und Kommissionen
	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden u. Komm.

	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals
	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals

	Arbeitgeberbeiträge
	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten
	AG-Beiträge an Pensionskassen
	AG-Beiträge an Unfallversicherungen
	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

	Arbeitgeberleistungen
	Überbrückungsrenten

	Übriger Personalaufwand
	Aus- und Weiterbildung des Personals
	Übriger Personalaufwand


	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Material- und Warenaufwand
	Büromaterial
	Betriebs-, Verbrauchsmaterial
	Drucksachen, Publikationen
	Fachliteratur, Zeitschriften

	Nicht aktivierbare Anlagen
	Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar
	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge
	Kleider, Wäsche, Vorhänge
	Hardware
	Übrige nicht aktivierbare Anlagen

	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV

	Dienstleistungen und Honorare
	Dienstleistungen Dritter
	Honorare ext. Berater, Gutachter, Fachexp. etc.
	Sachversicherungsprämien
	Steuern und Abgaben

	Baulicher und betrieblicher Unterhalt
	Unterhalt Strassen / Verkehrswege

	Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen
	Unterhalt Apparate, Masch., Geräte, Fahrz., Werkz.

	Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren
	Miete und Pacht Liegenschaften
	Mieten, Benützungskosten Anlagen
	Übrige Mieten und Benützungskosten

	Spesenentschädigungen
	Reisekosten und Spesen


	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Abschreibungen Sachanlagen VV
	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen


	Finanzaufwand
	Zinsaufwand
	Verzinsung laufende Verbindlichkeiten

	Verschiedener Finanzaufwand
	Übriger Finanzaufwand


	Transferaufwand
	Entschädigungen an Gemeinwesen
	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverb.



	ERTRAG
	Entgelte
	Benützungsgebühren und Dienstleistungen
	Benützungsgebühren und Dienstleistungen

	Erlös aus Verkäufen
	Verkäufe


	Finanzertrag
	Zinsertrag
	Zinsen Finanzanlagen


	Transferertrag
	Ertragsanteile
	Anteil an Bundeserträgen

	Entschädigungen von Gemeinwesen
	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverb.

	Beiträge von Gemeinwesen und Dritten
	Beiträge vom Kanton



	ABSCHLUSSKONTEN
	Abschluss Erfolgsrechnung
	Abschluss allgemeiner Haushalt
	Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung
	Aufwandüberschuss Erfolgrechnung




	Bilanz
	AKTIVEN
	Finanzvermögen
	Verwaltungsvermögen

	PASSIVEN
	Fremdkapital
	Eigenkapital


	Bilanz
	AKTIVEN
	Finanzvermögen
	Forderungen
	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen ggü. Dritten
	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

	Kontokorrente mit Dritten
	Kontokorrente mit Dritten



	Verwaltungsvermögen
	Sachanlagen VV
	Mobilien VV
	Mobilien allgemeiner Haushalt




	PASSIVEN
	Fremdkapital
	Laufende Verbindlichkeiten
	Lauf. Verb. aus Lieferungen u. Leistungen v. Dritten
	Lauf. Verb. aus Lieferungen u. Leistungen v. Dritten
	Kreditoren Sozial- und Personalversicherungen

	Kontokorrente mit Dritten
	Kontokorrente mit Dritten

	Steuern
	Steuerschulden MWST

	Interne Kontokorrente
	Abrechnungskonten Löhne
	Abrechnungskonten Zahlungsverkehr



	Eigenkapital
	Bilanzüberschuss / -fehlbetrag
	Jahresergebnis
	Jahresergebnis

	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre
	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre






